



03			
02			
01	LUGLIO 2023	EMISSIONE	
REV.	DATA	OGGETTO DELLA REVISIONE	TECN.

REGIONE
LOMBARDIA

PROVINCIA
MANTOVA

COMUNE
CURTATONE

COMMITTENTE

COMUNE DI CURTATONE

PROGETTO

**MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PRINCIPALI
DELLA FRAZIONE DI LEVATA DI CURTATONE (MN)
- CUP: H67H22001690002 -**

PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

ELABORATO

ATTO DI SOTTOMISSIONE

SCALA DISEGNI

TAVOLA N.

F

PROGETTISTA

Ravelli Ing. Paolo

Viale Partigiani n. 46 - 46047 Porto Mantovano (MN)
tel. 340 5376661 - mail: paolo.ravelli@email.it

TIMBRO E FIRMA

ATTO DI SOTTOMISSIONE

L'anno 2023 (duemilaventitre), il giorno 11 (undici) del mese di luglio in Curtatone

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n.854 in data 21/12/2022 del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, Ambiente e Territorio, i lavori di manutenzione straordinaria delle strade principali della frazione di Levata a Curtatone sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta "Mantovagricoltura s.r.l.", con sede a Rodigo (MN), via Malpensa 5/A, C.F. 01057130187 - P.Iva: 01585480203, per l'importo di € 46.334,79, al netto del ribasso d'asta del 13,10%, di cui € 45.357,91 per lavori e € 976,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Visti:

- il verbale di consegna dei lavori in data 21/04/2023 che prevedeva l'ultimazione dei lavori in data 06/05/2023;
- il verbale di sospensione dei lavori n.1 in data 24/04/2023;

Considerato che:

- per il completamento dei lavori in titolo, allo scopo di far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d'opera per cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale, inerenti la natura e la specificità dell'opera in appalto, occorre eseguire talune lavorazioni non comprese nel contratto, ai sensi del d.lgs. 50/2016 art. 106 comma1 lett. c) e b);

- le opere in variante si possono così riassumere:

Lavori a misura in diminuzione	€ - 608,04
Lavori a misura in aumento	€ + 8.662,13
Totale Lavori a misura al lordo del ribasso	€ + 8.054,09
Totale Lavori a misura al netto del ribasso pari a 13,10%	€ + 6.999,00

Oneri della sicurezza in diminuzione	€ - 0,00
Oneri della sicurezza in aumento	€ + 9,00
Totale Oneri della sicurezza	€ + 9,00

Importo lavori di contratto originario	€ 46.334,79
Importo atto di sottomissione	€ + 7.008,00
Nuovo importo contrattuale	€ 53.342,79

Visti:

- la perizia suppletiva e di variante, di cui il presente atto ne è parte integrante, ai sensi del d.lgs. 50/2016 art. 106, predisposta dall'ing. Paolo Ravelli, Direttore dei Lavori in oggetto, di importo complessivo, al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara del 13,10%, pari a € 53.342,79, di cui € 52.356,91 per lavori (comprensivi di € 6.999,00 per maggiori lavori) ed € 985,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (comprensivi di € 9,00 per maggiori oneri di sicurezza), oltre alle somme a disposizione, per un importo totale di progetto che risulta pari ad € 70.000,00;
- il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n° 1, allegato alla perizia suppletiva e di variante in oggetto, che prevede n. 1 Nuovo Prezzo;

Atteso che:

- pertanto l'importo di contratto viene elevato ad € 53.342,79, oltre IVA 22% così come risulta dal seguente quadro:

Importo lavori di contratto originario	€	46.334,79
Importo atto di sottomissione	€	+ 7.008,00
Nuovo importo contrattuale	€	53.342,79

TUTTO CIO' PREMESSO

il Sig. Burato Giuseppe nato a Rodigo (MN), il 21/06/1954 (C.F. BRTGPP54H21H481L), in qualità di Legale Rappresentante della Ditta "Mantovagricoltura s.r.l.", con sede a Rodigo (MN), via Malpensa 5/A, C.F. 01057130187 - P.Iva: 01585480203, presa visione della predetta perizia suppletiva e di variante,

DICHIARA E SI OBBLIGA

di adempiere a quanto segue:

Articolo 1

L'Impresa Esecutrice accetta tutte le variazioni apportate al progetto originario secondo quanto previsto nella perizia suppletiva e di variante redatta dall'Ing. Paolo Ravelli e si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta i lavori variativi e le nuove categorie di lavoro

contemplati nella perizia di variante prefata agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto e secondo gli ulteriori nuovi prezzi riportati nel Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n° 1 in allegato, per l'importo complessivo dei lavori di € 53.342,79, al netto del ribasso del 13,10%, di cui € 52.356,91 per lavori (comprensivi di € 6.999,00 per maggiori lavori) ed € 985,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (comprensivi di € 9,00 per maggiori oneri di sicurezza), rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo. Pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato speciale di appalto vengono integralmente recepite ed accettate con il presente atto per relationem.

Articolo 2

I lavori oggetto del presente atto di sottomissione saranno pagati per stati di avanzamento secondo le modalità previste dall'art. 27 del Capitolato Speciale d'appalto.

Articolo 3

I lavori relativi al presente atto di sottomissione comportano un aumento di spesa di nette € 7.008,00 rispetto a quelli contrattuali per lavori a misura, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del 15,12%, contenuto nel 1/5 d'obbligo contrattuale.

Articolo 4

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'Impresa, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge.

Articolo 5

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del D.M. 49/2018, vengono concordati i nuovi prezzi raggugliati a quelli contrattuali, di cui al Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n° 1 in allegato.

Da che si è redatto il presente atto che previa lettura e conferma viene sottoscritto in segno di accettazione.

Letto firmato e sottoscritto in Curtatone, li 11/07/2023

PER LA DITTA APPALTATRICE
Sig. Giuseppe Burato

IL DIRETTORE DEI LAVORI
Ing. Paolo Ravelli

Visto
IL RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO
Ing. Giovanni Trombani